公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法或其他合理的方法将租金确认为当期损益，发

生的初始直接费用，除金额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直接计入当期损益。或有租金在

实际发生时计入当期损益。

   2011年年度报告

  84

（二十二）主要会计政策、会计估计变更

  公司本期无主要会计政策、会计估计变更。

(二十三) 前期差错更正

截至 2010 年 12 月 31 日，本公司持有的海宁中国皮革城股份有限公司（以下简称海宁皮革城公

司）限售股权 10,325,700 股，持股比例为 3.69%。海宁皮革城公司于 2010 年 1 月公开发行股票并在

深圳证券交易所上市交易。本公司在 2010 年度财务报表中将该限售股权列示在长期股权投资并采用

成本法核算，期末数 42,968,401.00 元，投资成本为 42,968,401.00 元。本公司 2010 年度财务报告

业经上海上会会计师事务所有限公司审计，并由其出具了《审计报告》（上会师报字(2011)第 1198 号）。

根据《企业会计准则解释第 3 号》的规定：“企业持有上市公司限售股权（不包括股权分置改革

中持有的限售股权），对上市公司不具有控制、共同控制或重大影响的，应当按照《企业会计准则第

22 号——金融工具确认和计量》的规定，将该限售股权划分为可供出售金融资产或以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资产。” 本公司 2010 年度财务报表将持有对海宁皮城公司的限售股权

划分为长期股权投资并采用成本法核算，不符合《企业会计准则》及其相关规定。

针对上述重要前期差错更正事项，负责本公司 2011 年度财务报告审计工作的注册会计师已与前

任注册会计师进行了沟通，并经本公司董事会第四届第七次会议审议通过，本期采用追溯重述法对该

项差错进行更正，即根据董事会明确的对该项投资持有意图，对持有的海宁皮城公司的限售股权列为

可供出售金融资产并采用公允价值计量，追溯重述后对 2010 年财务报告的影响情况如下：

前期差错更正的内容 批准处理情况 受影响的报表项目 累积影响金额

将持有的海宁皮革城

公司的限售股权划分

为可供出售金融资产

该项差错经公司第

四届第七次董事会

审议通过，本期采用

追溯重述法对该项

差错进行了更正

长期股权投资 -42,968,401.00

可供出售金融资产 566,674,416.00

资本公积 445,150,112.75

递延所得税负债 78,555,902.25

追溯重述后受影响的 2010 年财务报表项目前后变动情况如下：

1.合并财务报表

受影响的报表项目 调整前 调整金额 调整后金额

  合并资产负债表项目

长期股权投资 49,422,113.57 -42,968,401.00 6,453,712.57

可供出售金融资产  566,674,416.00 566,674,416.00

非流动资产合计 583,043,071.56 523,706,015.00 1,106,749,086.56

资产总计 968,541,454.67 523,706,015.00 1,492,247,469.67

递延所得税负债 3,085,370.68 78,555,902.25 81,641,272.93

非流动负债合计 16,850,557.69 78,555,902.25 95,406,459.94

   2011年年度报告

  85

负债合计 278,419,628.03 78,555,902.25 356,975,530.28

资本公积 421,847,838.26 445,150,112.75 866,997,951.01

归属于母公司所有者权益合计 688,290,037.33 445,150,112.75 1,133,440,150.08

所有者权益合计 690,121,826.64 445,150,112.75 1,135,271,939.39

负债和所有者权益总计 968,541,454.67 523,706,015.00 1,492,247,469.67

  合并利润表项目

其他综合收益  445,150,112.75 445,150,112.75

综合收益总额 40,269,821.14 445,150,112.75 485,419,933.89

归属于母公司所有者的综合收

益总额

40,097,235.77 445,150,112.75 485,247,348.52

2.母公司财务报表

受影响的报表项目 调整前 调整金额 调整后金额

  母公司资产负债表项目

长期股权投资 412,902,113.57 -42,968,401.00 369,933,712.57

可供出售金融资产  566,674,416.00 566,674,416.00

非流动资产合计 609,298,170.84 523,706,015.00 1,133,004,185.84

资产总计 767,443,153.03 523,706,015.00 1,291,149,168.03

递延所得税负债  78,555,902.25 78,555,902.25

非流动负债合计 5,194,545.46 78,555,902.25 83,750,447.71

负债合计 96,961,319.25 78,555,902.25 175,517,221.50

资本公积 421,847,838.26 445,150,112.75 866,997,951.01

所有者权益合计 670,481,833.78 445,150,112.75 1,115,631,946.53

负债和所有者权益总计 767,443,153.03 523,706,015.00 1,291,149,168.03

母公司利润表项目

其他综合收益  445,150,112.75 445,150,112.75

综合收益总额 20,796,120.98 445,150,112.75 465,946,233.73

三、税项

(一) 主要税种及税率

税  种 计 税 依 据 税  率

增值税 销售货物或提供应税劳务 17%

   2011年年度报告

  86

营业税 应纳税营业额 5%

土地增值税
有偿转让国有土地使用权及地上建筑物

和其他附着物产权产生的增值额
60%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30%或

80%后余值的 1.2%计缴；从租计征的，按

租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 1%、5%、7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 [注]

[注]：本公司企业所得税税率为 15%；子公司深圳市威尔德医疗电子有限公司企业所得税税率为

15%；子公司上海佰金医疗器械有限公司及嘉兴市宏达进出口有限公司企业所得税税率为 25%。

(二) 税收优惠及批文

1. 贸易出口货物实行“免、退”税政策，其中主要贸易出口货物退税率为：针织布 16%，沙发

15%，塑料膜 13%，皮衣 13%，人造革 16%。

2. 根据《关于杭州新源电子研究所等 1125 家企业通过高新技术企业复审的通知》（浙科发高